

Roll No.

Total Pages : 4

NBCM/D-24

26332

BANKING AND INSURANCE

Paper-CC-9 : B23-COM-303

Time Allowed : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note : Attempt **five** questions in all, selecting **one** question from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों पर समान अंक हैं।

Compulsory Question (अनिवार्य प्रश्न)

1. Write short notes on the following :

7×2=14

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

(a) Briefly explain the role of Banking sector in Indian economy.

भारतीय अर्थव्यवस्था में बैंकिंग क्षेत्र की भूमिका को संक्षेप में समझाइए।

(b) Distinguish between Public sector banks and Private sector banks.

26332/K/1212/7100

P. T. O.

सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों और निजी क्षेत्र के बैंकों के बीच अंतर बताइए।

- (c) What are some recent technological advancements in the Indian banking system?

भारतीय बैंकिंग प्रणाली में हाल की कुछ तकनीकी प्रगति क्या हैं?

- (d) Explain any two key features of the Indian Banking System.

भारतीय बैंकिंग प्रणाली की कोई दो प्रमुख विशेषताएँ समझाइए।

- (e) Explain importance of General claims settlement procedure for Policyholders.

पॉलिसीधारकों के लिए सामान्य दावा निपटान प्रक्रिया के महत्व को समझाइए।

- (f) Explain the importance of Insurance in managing financial risks.

वित्तीय जोखिमों के प्रबंधन में बीमा के महत्व की व्याख्या कीजिए।

- (g) What is a Marine Insurance Policy, and what does it typically cover?

समुद्री बीमा पॉलिसी क्या है, और यह सामान्यतः क्या कवर करती है?

UNIT-I (इकाई-I)

2. Write short notes on the following : 2×7=14

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (a) National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD).

राष्ट्रीय कृषि और ग्रामीण विकास बैंक (नाबार्ड)।

- (b) Small Industries Development Bank of India (SIDBI).

भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक (सिडबी)।

3. Discuss the Core principles of Banking in detail. 14

बैंकिंग के मुख्य सिद्धांतों पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

UNIT-II (इकाई-II)

4. Discuss the role of the Reserve Bank of India (RBI) in controlling credit in the economy. 14

अर्थव्यवस्था में ऋण को नियंत्रित करने में भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

5. Describe the key features of the Indian Banking System and explain the impact of the Nationalization of Commercial banks on the Indian economy. 14

भारतीय बैंकिंग प्रणाली की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन करें तथा वाणिज्यिक बैंकों के राष्ट्रीयकरण का भारतीय अर्थव्यवस्था पर क्या प्रभाव पड़ा है, इसे समझाएँ।

UNIT-III (इकाई-III)

6. Discuss the role of IRDA in Indian Insurance Service sector. 14

भारतीय बीमा सेवा क्षेत्र में आईआरडीए की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

7. Discuss the principles of Life Insurance in detail. 14

जीवन बीमा के सिद्धांतों पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

UNIT-IV (इकाई-IV)

8. Outline the main features of a Motor Insurance Policy and discuss the steps involved in the claim settlement procedure following an accident. 14

मोटर बीमा पॉलिसी की मुख्य विशेषताओं को रेखांकित करें तथा दुर्घटना के बाद दावा निपटान प्रक्रिया में शामिल चरणों पर चर्चा कीजिए।

9. Examine the components of a Fire Insurance Policy and the procedure for claims settlement in the event of Fire damage. 14

अग्नि बीमा पॉलिसी के घटकों और अग्नि क्षति की स्थिति में दावा निपटान की प्रक्रिया का परीक्षण कीजिए।

Roll No.

Total Pages : 4

NBCM/D-24

26333

BUSINESS ECONOMICS

Paper-CC-M3 : B23-COM-304

Time Allowed : 3 Hours]

[Maximum Marks : 35

Note : Attempt **five** questions in all, selecting **one** question from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों पर समान अंक हैं।

Compulsory Question (अनिवार्य प्रश्न)

1. Write short notes on the following : 7×1=7

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

(a) What is Market demand function?

बाजार मांग फलन क्या है?

(b) Define the Cross elasticity of Demand.

माँग की क्रॉस लोच को परिभाषित कीजिए।

(c) Main basic Difference between Monopoly and Monopolistic competition.

एकाधिकार और एकाधिकार प्रतियोगिता के बीच मुख्य बुनियादी अंतर।

(d) What is Oligopoly?

अल्पाधिकार क्या है?

(e) Define NNP at FC.

एफसी पर एनएनपी को परिभाषित कीजिए।

(f) What are Economic Policies?

आर्थिक नीतियाँ क्या हैं?

(g) Define the Money.

धन को परिभाषित कीजिए।

UNIT-I (इकाई-I)

2. Explain Price Elasticity of Demand. Explain in detail any two methods of measuring Price elasticity of Demand.

2,5

मांग की कीमत लोच को समझाइए। मांग की कीमत लोच को मापने की किन्हीं दो विधियों की विस्तार से व्याख्या कीजिए।

3. Critically Examine Consumer's Equilibrium with the help of Ordinal utility analysis.

7

सामान्य उपयोगिता विश्लेषण की सहायता से उपभोक्ता के संतुलन का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

UNIT-II (इकाई-II)

4. Explain in detail the Law of Returns to scale and causes of its application. 5,2

पैमाने के प्रतिफल के नियम तथा इसके अनुप्रयोग के कारणों को विस्तार से समझाइए।

5. What do you understand by firm's Equilibrium? Explain the firm's equilibrium under Perfect competition Market. 2,5

फर्म के संतुलन से आप क्या समझते हैं? पूर्ण प्रतिस्पर्धा बाजार के अंतर्गत फर्म के संतुलन की व्याख्या कीजिए।

UNIT-III (इकाई-III)

6. Critically explain Price Leadership Model of Oligopoly. 7

अल्पाधिकार के मूल्य नेतृत्व मॉडल की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

7. Critically Explain Keynesian theory of Employment. 7

रोजगार के कीन्सियन सिद्धांत की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

UNIT-IV (इकाई-IV)

8. What is National Income? Explain in detail its various Concepts. 2,5

राष्ट्रीय आय क्या है? इसकी विभिन्न अवधारणाओं को विस्तार से समझाइए।

9. Explain the concept of Inflation and its various types.

2,5

मुद्रास्फीति की अवधारणा और इसके विभिन्न प्रकारों को समझाइए।

Roll No. B.Com 3rd Sem

Total Pages : 10

NBCM/D-24

26330

CORPORATE ACCOUNTING-I

Paper-CC-7 : B23-COM-301

Time allowed : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note : Attempt **five** questions in all, selecting **one** question from each unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Compulsory Question (अनिवार्य प्रश्न)

1. Write short notes on the following:

7×2=14

निम्न पर लघु टिप्पणियाँ लिखिए:

(i) Minimum Subscription

न्यूनतम सदस्यता

(ii) Bonus shares

बोनस अंश

(iii) Free Reserves

मुफ्त भंडार

(iv) Escrow Account

एस्करो खाता

(v) Underwriting Commission

हमीदारी आयोग

(vi) Interim dividend

अंतरिम लाभांश

(vii) Sales Ratio.

बिक्री अनुपात।

26330/K/1130/7100

P.T.O.

UNIT-I (इकाई-1)

2. Rajesh Ltd. issued a prospectus inviting applications for 1000000 shares of ₹10 each payable as follows:

On Application and allotment ₹4 (including ₹1 premium)

On first Call ₹4 per share

On Second and final call ₹3 per share

Applications were received for 15,00,000 shares and pro-rata allotment was made to all the applicants. It was decided to utilise excess application money towards the sum due on calls.

Y, who applied for 6000 shares failed to pay the two calls and on his failure, his shares were forfeited.

90% of these forfeited shares were reissued as fully paid up for ₹8 per share fully paid up. Pass Journal entries for the above transactions in books of accounts. 14

राजेश लिमिटेड ने 1000000 के शेयरों के लिए आवेदन आमंत्रित करते हुए एक प्रॉस्पेक्टस जारी किया। ₹10 प्रत्येक निम्नानुसार देय:

आवेदन और आवंटन पर ₹4 (₹1 प्रीमियम सहित)

पहली कॉल पर ₹4 प्रति शेयर

दूसरी और अंतिम कॉल पर ₹3 प्रति शेयर

15,00,000 शेयरों के लिए आवेदन प्राप्त हुए थे और सभी आवेदकों को आनुपातिक आवंटन किया गया था। कॉल पर देय राशि के लिए अतिरिक्त आवेदन राशि का उपयोग करने का निर्णय लिया गया।

Y, जिसने 6000 शेयरों के लिए आवेदन किया था, दो कॉलों का भुगतान करने में विफल रहा और उसकी विफलता पर, उसके शेयर जब्त कर लिए गए।

इन जब्त शेयरों में से 90% को पूरी तरह से भुगतान किए गए रुपये के रूप में फिर से जारी किया गया था। 8 प्रति शेयर पूर्ण भुगतान। उपरोक्त लेनदेन के लिए खातों की पुस्तकों में जर्नल प्रविष्टियाँ पास कीजिए।

3. What do you mean by Dematerialisation of shares? Give its features. Mention its advantages and disadvantages. 14
शेयरों के डिमटेरियलाइजेशन से आप क्या समझते हैं? इसकी विशेषताएँ बताइये। इसके फायदे और नुकसान का उल्लेख कीजिए।

UNIT-II (इकाई-II)

4. X Ltd, was incorporated on 1st August 2023 to purchase the business of Y Ltd. as from 1st April 2023. Annual accounts were prepared on 31st March 2024. On that date, statement of profit and loss account disclose the net profit of ₹184000 after charging the following expenses.

Rent rates and taxes ₹24000, electricity charges ₹9000, general charges ₹15000, salary ₹39000, advertisement and selling expenses ₹27000, packing and distribution charges ₹9000, director fees ₹50000, preliminary expenses ₹17000, Interest to vendors up to 31st August 2023 ₹4000.

You are informed that the sales per month in the first half of the year were only one half of what they were in the later half year. You are further inform that there were three employees in the pre incorporation period and their 5 employees in the post in corporation period. You are required to calculate the profit of pre and post incorporation periods.

14

एक्स लिमिटेड को 1 अप्रैल 2023 से वाई लिमिटेड के व्यवसाय को खरीदने के लिए 1 अगस्त 2023 को शामिल किया गया था। वार्षिक खाते 31 मार्च 2024 को तैयार किए गए थे। उस तिथि पर, लाभ और हानि खाते का विवरण निम्नलिखित खर्चों को चार्ज करने के बाद ₹184000 के शुद्ध लाभ का खुलासा करता है।

किराया दरें और कर ₹24000, बिजली शुल्क ₹9000, सामान्य शुल्क ₹15000, वेतन ₹39000, विज्ञापन और बिक्री व्यय ₹27000, पैकिंग और वितरण शुल्क ₹9000, निदेशक शुल्क ₹50000, प्रारंभिक व्यय ₹17000, विक्रेताओं को ब्याज 31 अगस्त 2023 तक ₹4000.

आपको सूचित किया जाता है कि वर्ष की पहली छमाही में प्रति माह बिक्री बाद की छमाही की तुलना में केवल आधी थी। आपको यह भी सूचित किया जाता है कि पूर्व निगमन अवधि में तीन कर्मचारी थे और निगम अवधि में उनके पद पर 5 कर्मचारी थे। आपको निगमन से पहले और बाद की अवधि के लाभ की गणना करनी होगी।

5. Explain the term partial underwriting, sub underwriting and firm underwriting. Give the journal entries which are passed in the books of the underwriter. 14

आंशिक हामीदारी, उप हामीदारी और फर्म हामीदारी शब्द की व्याख्या कीजिए। जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए जो हामीदार की पुस्तकों में उत्तीर्ण की गई हों।

UNIT-III (इकाई-III)

6. What is purchase consideration as per the accounting standard 14 explain the methods of its calculation with example. 14

लेखांकन मानक 14 के अनुसार क्रय प्रतिफल क्या है इसकी गणना की विधियाँ उदाहरण सहित समझाइये।

7. On the reconstruction of a company the following terms were agreed upon:

(a) The shareholders to receive in lieu of their present holding that is 50000 shares of ₹10 each the following:

(i) Fully paid ordinary shares equal to $2/5^{\text{th}}$ of their holding

(ii) 5% preference shares fully paid to the extent of $1/5^{\text{th}}$ of the above new ordinary shares

(iii) ₹60000 6% second debentures

(b) An issue of ₹50000 5% first debentures was made and allotted, payment for the same having been received in cash

- (c) The Goodwill which stood at ₹300000 was written down to ₹150000
- (d) The planting machinery which stood at ₹1 lakh was written down to ₹75000
- (e) Premises written down from ₹175000 to ₹150000.

Pass journal entries in the books of company for the above reconstruction. 14

एक कंपनी के पुनर्निर्माण पर निम्नलिखित शर्तों पर सहमति हुई

- (a) शेयरधारकों को उनकी वर्तमान हिस्सेदारी के बदले में ₹10 मूल्य के 50,000 शेयर निम्नलिखित मिलेंगे:

- (i) पूर्णतः भुगतान किए गए साधारण शेयर उनकी हिस्सेदारी के $\frac{2}{5}$ वें हिस्से के बराबर

- (ii) उपरोक्त नए साधारण शेयरों के $\frac{1}{5}$ वें हिस्से की सीमा तक 5% वरीयता वाले शेयरों का पूर्ण भुगतान

- (iii) ₹60000 6% सेकंड डिबेंचर

- (b) ₹50000 का 5% प्रथम डिबेंचर जारी किया गया और आवंटित किया गया, इसके लिए भुगतान नकद में प्राप्त किया गया

- (c) सद्भावना जो ₹300000 थी उसे घटाकर ₹150000 कर दिया गया

- (d) रोपण मशीनरी जिसकी कीमत ₹1 लाख थी उसे घटाकर ₹75000 कर दिया गया

(e) परिसर ₹175000 से ₹150000 तक लिखा गया है।

उपरोक्त पुनर्निर्माण के लिए कंपनी की पुस्तकों में जर्नल प्रविष्टियाँ पारित कीजिए।

UNIT-IV (इकाई-IV)

8. K Limited was registered with the nominal capital of ₹500000 divided into shares of 100 each. The following is the trial balance from its books as on 31st March 2024

Dr balances	Amount	Cr. Balance	Amount
Building	290000	Sales	520000
Machinery	100000	Salary outstanding	2000
Closing stock	90000	Provision for bad debts (1/4/23)	3000
Purchases (adjusted)	210000	Share capital	200000
Salaries	60000	General reserve	40000
Directors fees	10000	Profit and loss	25000
Rent	26000	Trade payable	92000
Depreciation	20000	Reason for deprecciation	
		Building	50000
		Machinery	55000
Bad debts	6000	14% Debentures	200000
Interest accrued on investment	2000	Interest on debentures accrued but not due	14000
Investment 12000 shares of A Limited of ₹10 each ₹8 paid up	120000	Interest on investment	12000
Debenture interest	28000	Unclaimed dividend	5000
Loose tools	23000		

Advance tax	60000	
Sundry expenses	18000	
Trade receivable	125000	
Bank	30000	
	1218000	1218000

Prepare profit and loss statement for the year ending 31st March 2024 and balance sheet after considering the following:

- Closing inventories more than opening inventory by ₹30000.
 - Provide for bad debts @4% on trade receivables.
 - Depreciation expenses include depreciation of ₹8000 on building and ₹12000 on machinery.
 - Makeup provision for income tax @ 40%.
 - The directors recommended a dividend of 25%.
 - Transfer of 10% of net profit to general reserve.
- 14 के लिमिटेड को 100 प्रत्येक के शेयरों में विभाजित ₹500000 की नाममात्र पूंजी के साथ पंजीकृत किया गया था। 31 मार्च 2024 तक इसकी पुस्तकों का ट्रायल बैलेंस निम्नलिखित है

डेबिट शेष	राशि	क्रेडिट शेष	राशि
बिल्डिंग	290000	बिक्री	520000
मशीनरी	100000	वेतन बकाया	2000
अंतिम स्टॉक	90000	अशोध्य ऋणों के लिए प्रावधान (1/4/23)	3000

खरीद (समायोजित)	210000	शेयर पूंजी	200000
वेतन	60000	सामान्य रिजर्व	40000
निदेशकों की फीस	10000	लाभ और हानि	25000
किराया	26000	ट्रेड देय	92000
मूल्यहास	20000	मूल्यहास का कारण	
		बिल्डिंग	50000
		मशीनरी	55000
अशोध्य ऋण	6000	14% डिबेंचर	200000
निवेश पर अर्जित ब्याज	2000	डिबेंचर पर ब्याज अर्जित	14000
		लेकिन देय नहीं	
ए लिमिटेड के शेयरों का निवेश ₹10 प्रत्येक ₹8 का भुगतान किया गया	12000 120000	निवेश पर ब्याज	12000
डिबेंचर ब्याज	28000	दावा न किया गया लाभांश	5000
ढीले उपकरण	23000		
एडवांस टैक्स	60000		
विविध खर्च	18000		
व्यापार प्राप्य	125000		
बैंक	30000		
	1218000		1218000

निम्नलिखित पर विचार करने के बाद 31 मार्च 2024 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए लाभ और हानि विवरण और बैलेंस शीट तैयार कीजिए:

- (i) इन्वेंट्री खोलने की तुलना में इन्वेंट्री को ₹30000 से अधिक बंद करना।
- (ii) व्यापार प्राप्य पर 4% की दर से अशोध्य ऋणों के लिए प्रावधान कीजिए।
- (iii) मूल्यहास व्यय में भवन पर ₹8000 और मशीनरी पर ₹12000 का मूल्यहास शामिल है।
- (iv) 40% की दर से आयकर के लिए मेकअप प्रावधान
- (v) निदेशकों ने 25% के लाभांश की सिफारिश की
- (vi) शुद्ध लाभ का 10% सामान्य आरक्षित निधि में स्थानांतरित करना।

9. What do you mean by IDC'S? What are various computation standards followed by company? 14

आई.डी.सी.एस. से आप क्या समझते हैं? कंपनी द्वारा अपनाए जाने वाले विभिन्न संगणना मानक क्या हैं?

Roll No.

Total Pages : 6

NBCM/D-24

26331

INCOME TAX LAW-I

Paper-CC-8 : B23-COM-302

Time allowed : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note : Attempt five questions in all, selecting one question from each unit. Question No. 1 is compulsory comprises of seven parts of two marks each. All questions carry 14 marks each.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 में दो-दो अंक के सात भाग अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के 14 अंक हैं।

Compulsory Question (अनिवार्य प्रश्न)

1. Attempt all questions:

सभी प्रश्नों का प्रयास कीजिए:

(i) Differentiate between Gross Total Income and Total Income.

सकल कुल आय व कुल आय में अन्तर बताए।

(ii) Compute tax liability of Mr. X who has an agriculture income of ₹80000 and non agriculture Income of ₹800000.

कर दायित्व की गणना कीजिए जब मि. एक्स कृषि आय ₹80000 और गैर कृषि आय ₹800000 है?

26331/K/1131/7100

P.T.O.

(iii) Give any 4 example of Income exempted U/s 10 of I.T. Act.

आयकर अधिनियम की धारा 10 के अन्तर्गत 4 कर मुक्त आय बताएं।

(iv) What are the expenses fully disallowed (any 2) in the assessment of business Income?

व्यापार से आय की गणना करने में ऐसे दो खर्चे बताएं जो पूर्ण रूप से कटौती योग्य नहीं हैं?

(v) Which transactions are not regarded as a transfer of Capital Assets for the purpose of Capital Gain Tax U/s 47.

धारा 47 के अनुसार किन व्यवहारों को पूंजी सम्पत्ति में हस्तांतरण नहीं माना जाता।

(vi) Explain Bond Washing transaction.

दिखावटी लेन देन का वर्णन कीजिए।

(vii) What is revocable transfer?

खण्डनीय हस्तांतरण क्या है?

UNIT-I (इकाई-I)

2. "Tax planning is a legal and moral way of Tax Saving." Discuss.

"कर नियोजन कर बचाने का एक वैधानिक एवं नैतिक तरीका है"

समझाएं।

3. (a) Discuss role of PAN and Aadhar Number in Income Tax.

आयकर में PAN तथा आधार नम्बर की भूमिका बताएं।

- (b) Discuss Partly Agriculture Income and Partly Non Agriculture Income.

अंशतः कृषि आय और अंशतः गैर कृषि आय बताएं।

UNIT-II (इकाई-II)

4. A gets ₹18000 per month as Salary and Dearness Allowance at 10% of salary. He is getting Entertainment allowance of ₹8000 p.a. During the previous year ended 31st march 2024 he received a bonus of 3 month salary. He is also provided a rent free house (unfurnished) in a town (whose population is less than 4 lakhs) whose fair rent is ₹5000 per month. Compute taxable salary for the Assessment year relevant to the previous year 2023-24.

मिस्टर ए को ₹18000 प्रतिमाह वेतन तथा वेतन का 10 प्रतिशत महंगाई भत्ता मिल रहा है। उसे ₹8000 प्रति वर्ष मनोरंजन भत्ता मिल रहा है। 31 मार्च, 2024 को समाप्त होने वाले गत वर्ष में तीन माह के वेतन के बराबर बोनस मिला। उसे एक कस्बे (जिसकी जनसंख्या 4 लाख से कम है) में किराए से मुक्त एक असुसज्जित रहने का मकान भी मिला हुआ है। जिसका उचित किराया ₹5000 प्रति माह है? गत वर्ष 2023-24 से सम्बन्धित कर निर्धारण वर्ष के लिए कर योग्य वेतन की गणना कीजिए।

5. What are the different categories into which Assesseees are divided with regard to residence? Give a brief Account of each of them.

निवास स्थान के आधार पर करदाताओं को किन-किन श्रेणियों में विभाजित किया गया है? प्रत्येक का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

UNIT-III (इकाई-III)

6. Give a detail note on Capital Gains exempt from Tax U/s 54.

धारा 54 के अनुसार कर मुक्त पूंजी लाभ पर विस्तार से टिप्पणी लिखिए।

7. The net profit of Mr. Sulaiman as per his P&L A/c after charging the following items was ₹340000.

	₹
(a) Interest on capital	20000
(b) Salary to staff	116000
(c) Office expenses	3000
(d) Bad debts written off	13000
(e) Provisions for bad debts	10000
(f) Provisions for Income tax	16000
(g) Donation	10000
(h) Depreciation	17000

Depreciation allowable as per the Act is only 12000 compute Income from business.

मि. सुलेमान का शुद्ध लाभ उसके लाभ हानि खाते के अनुसार निम्नलिखित खर्चे घटाने के पश्चात ₹340000 था।

	₹
(a) पूंजी पर ब्याज	20000
(b) कर्मचारियों का वेतन	116000
(c) कार्यालय व्यय	3000
(d) डूबत ऋण	13000

(c) इबत ःण के लिए आयोजन	10000
(f) आयकर के लिए आयोजन	16000
(g) दान	10000
(h) हास	17000

अधिनियम के अनुसार कटौती योग्य हास 12000 व्यवसाय से आय की गणना कीजिए।

UNIT-IV (इकाई-IV)

8. Describe the method of computing Income under the head 'Income from other sources.'

‘अन्य साधनों से आय’ शीर्षक में आय की गणना करने की विधि का वर्णन कीजिए।

9. Mr. Ram submits following Particular of his Income and Loss for the Assessment year 2024-25:

	₹
(a) Income from house property computed	8000
(b) Profits and Gains of personal business	25000
(c) Share of profit from an A.O.P (A.O.P. has paid tax at the maximum marginal rate)	10000
(d) Short term Capital Gain	8000
(e) Long term Capital Gain	17000
(f) Long term Capital Loss	24000

The following Items have been brought forward from the Assessment year 2023-24:

(i) Business loss	30000
(ii) Loss from house property	10000

Compute his gross total Income and deal with carried forward losses.

कर निर्धारण वर्ष 2024-25 के लिए मिस्टर राम ने अपनी आय तथा हानि का निम्नलिखित विवरण प्रस्तुत किया:

	₹
(a) मकान सम्पत्ति से आय (गणना की गई)	8000
(b) व्यक्तिगत व्यापार के लाभ	25000
(c) व्यक्तियों के संघ से लाभ का भाग (A.O.P. पर अधिकतम सीमान्त दर कर लग चुका है)	10000
(d) अल्पकालीन पूंजी लाभ	8000
(e) दीर्घकालीन पूंजी लाभ	17000
(f) दीर्घकालीन पूंजी हानि	24000

कर निर्धारण वर्ष 2023-24 से निम्न मद आगे लाये गये हैं।

(i) व्यापारिक हानि	30000
(ii) मकान सम्पत्ति से हानि	10000

उसकी सकल कुल आय की गणना कीजिए तथा आगे लाई गई हानियों का व्यवहार कीजिए।

Roll No.

B.Com 8th year Sem III
Total Pages : 2

22302

NAEC/D-24

हिन्दी भाषा एवं सम्प्रेषण

Paper : B23-AEC-321

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 35

नोट : सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. लेखन सम्प्रेषण का उद्देश्य विस्तारपूर्वक लिखिए।

अथवा

लेखन सम्प्रेषण की प्रक्रिया पर प्रकाश डालिए।

(7)

2. प्रभावी लेखन कौशल के गुण विस्तारपूर्वक लिखिए।

अथवा

प्रभावी लेखन के लिए व्यक्तिगत एवं व्यावसायिक रिपोर्ट लेखन लिखिए।

(7)

3. सम्पादकीय लेखन कैसे किया जाता है?

अथवा

अनुवाद सिद्धांत और व्यवहार को विस्तारपूर्वक समझाइए।

(7)

4. संक्षेपण किसे कहते हैं? उदाहरण सहित लिखिए।

अथवा

पल्लवन किसे कहते हैं? उदाहरण सहित लिखिए।

(7)

22302/8650/KD/1449

[P.T.O.
20/1

5. (क) रामचन्द्र वर्मा ने अपने 'मानक हिंदी कोश' में 'समाचार' का अर्थ क्या लिखा है?
- (ख) अखबारों में समाचार लेखन दो तत्वों को ध्यान में रखकर किया जाता है लिखिए।
- (ग) 'गले पड़ना' मुहावरे का अर्थ लिखकर वाक्य में प्रयोग कीजिए।
- (घ) 'दुविधा में दोऊ गए माया मिली न राम' लोकोक्ति का अर्थ लिखकर वाक्य में प्रयोग कीजिए।
- (ङ) अनुवादक के गुण लिखिए।
- (च) 'चिरकाल से आ रही परम्परा' प्रस्तुत वाक्यांश के लिए एक शब्द लिखिए।
- (छ) 'विष' का पर्यायवाची लिखिए। (7×1=7)
-

Roll No.

B. Com 3rd Sem

Total Pages : 4

22304

NAEC/D-24

PUNJABI BHASHA EVAM SANCHAR

Paper-B23-AEC-341

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 35

ਨੋਟ : ਪਹਿਲਾ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੈ। ਇਸ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦਾ ਹਰ ਸੁਆਲ 1 ਨੰਬਰ ਦਾ ਹੈ। ਹਰ ਯੂਨਿਟ ਵਿਚ ਕੁੱਲ ਦੋ ਸਵਾਲ ਪੁੱਛੇ ਗਏ ਹਨ। ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਨੇ ਹਰ ਯੂਨਿਟ ਵਿਚੋਂ ਇਕ ਸਵਾਲ ਕਰਨਾ ਹੈ। ਹਰ ਸਵਾਲ 7 ਨੰਬਰ ਦਾ ਹੈ।

1. ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਸਾਰੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਦੇ ਉੱਤਰ ਅਤਿ ਸੰਖੇਪ ਵਿਚ ਦਿਓ :
- (ੳ) ਸਾਫ਼, ਸਪੱਸ਼ਟ ਪੈਂਤੀ ਅੱਖਰ ਲਿਖੋ।
 - (ਅ) ਭਾਸ਼ਾ ਦਾ ਕੀ ਮਹੱਤਵ ਹੈ?
 - (ੲ) ਗੁਰਮੁੱਖੀ ਲਿਪੀ ਵਿਚ ਕ, ਵ, ਨ, ਮ, ਏ ਧੁਨਿਆਂ ਨੂੰ ਕੀ ਆਖਦੇ ਹਨ?
 - (ਸ) ਵਿਸ਼ਮਿਕ ਸ਼ਬਦ ਕਿਸ ਪ੍ਰਕਾਰ ਦੇ ਭਾਵਾਂ ਨੂੰ ਪ੍ਰਗਟਾਉਂਦੇ ਹਨ?
 - (ਹ) ਅਜਿਹੇ 4 ਸ਼ਬਦ ਲਿਖੋ, ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਉੱਪਰ ਅੱਧਕ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰਨ ਨਾਲ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਅਰਥ ਬਦਲ ਜਾਣ।
 - (ਕ) ਮੁੱਖ ਤੌਰ ਤੇ ਭਾਸ਼ਾ ਦੀਆਂ ਕਿੰਨੀਆਂ ਕਿਸਮਾਂ ਹਨ?
 - (ਖ) ਦਫ਼ਤਰੀ ਜਾਂ ਰਸਮੀ ਪੱਤਰ ਤੋਂ ਕੀ ਭਾਵ ਹੈ?

(1×7=7)

22304/1550/KD/1448

[P. T. O.]

ਯੂਨਿਟ-ਪਹਿਲਾ

2. ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਵਾਕਾਂ ਨੂੰ ਢੁਕਵੇਂ ਵਿਸ਼ਰਾਮ ਚਿੰਨ੍ਹ ਲਾ ਕੇ ਲਿਖੋ :
- (ੳ) ਹਾਇ ਰੱਬਾ ਇਹ ਕੀ ਭਾਣਾ ਵਰਤਿਆ ਹੈ
 - (ਅ) ਕਾਸ਼ ਮੈਂ ਦੇਸ਼ ਦਾ ਪ੍ਰਧਾਨ ਮੰਤਰੀ ਬਣ ਜਾਵਾਂ
 - (ੲ) ਮੇਰੀ ਵੱਡੀ ਭੈਣ ਐਮਏਐਮਐਡ ਪਾਸ ਹੈ
 - (ਸ) ਸ਼ੀਲਾ ਵਿਚਾਰੀ ਮਾਂ ਨਾਲ ਲੋਕਾਂ ਘਰ ਕੰਮ ਕਰਨ ਜਾਂਦੀ ਹੈ
 - (ਹ) ਮੈਂ ਜੋ ਸੂਟ ਖਰੀਦਿਆਂ ਉਸ ਵਿਚ ਲਾਲ ਚਿੱਟਾ ਨੀਲਾ ਰੰਗ ਹੈ
 - (ਕ) ਭਗਤ ਸਿੰਘ ਨੂੰ ਕੌਣ ਨਹੀਂ ਜਾਣਦਾ
 - (ਖ) ਹੇ ਪਰਮਾਤਮਾ ਇਨ੍ਹਾਂ ਮੁੰਡਿਆਂ ਨੂੰ ਸੁਮੱਤ ਬਖਸ਼ੀਂ

(7×1=7)

3. ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਨੂੰ ਵਾਕਾਂ ਵਿਚ ਵਰਤੋ, ਤਾਂ ਜੋ ਉਹਨਾਂ ਦੇ ਅਰਥ ਸਪੱਸ਼ਟ ਹੋ ਜਾਣ :

- (ੳ) ਬਚਾ, ਬੱਚਾ।
- (ਅ) ਦਾਨਾ, ਦਾਣਾ।
- (ੲ) ਬਾਝ, ਬਾਜ।
- (ਸ) ਵੱਡੀ, ਵੱਢੀ।
- (ਹ) ਜੰਗ, ਜੰਘ।
- (ਕ) ਸੁੰਡ, ਸੁੰਢ।
- (ਖ) ਪਿੱਤਾ, ਪਿਤਾ।

(7×1=7)

ਯੂਨਿਟ-ਦੂਜਾ

4. ਇਕ ਭਾਸ਼ਾ ਵਿਚ ਲਿਖੀ ਵਾਰਤਾ ਨੂੰ ਦੂਜੀ ਭਾਸ਼ਾ ਵਿਚ ਅਨੁਵਾਦ ਕਰਨਾ ਇਕ ਔਖਾ ਕਾਰਜ ਹੈ। ਹਿੰਦੀ/ਅੰਗ੍ਰੇਜ਼ੀ ਤੋਂ ਪੰਜਾਬੀ ਵਿਚ ਅਨੁਵਾਦ ਕਰਨ ਲੱਗਿਆਂ ਇਕ ਅਨੁਵਾਦਕ ਨੂੰ ਕਿਹੜੀਆਂ ਗੱਲਾਂ ਦਾ ਧਿਆਨ ਰੱਖਣਾ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੈ?

(7)

5. ਵਿਆਕਰਨ ਦੀ ਤਕਨੀਕੀ ਸ਼ਬਦਾਵਲੀ ਨਾਲ ਸਬੰਧਤ ਅੰਗ੍ਰੇਜ਼ੀ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦਾ ਪੰਜਾਬੀ ਵਿਚ ਅਨੁਵਾਦ ਕਰੋ :

- | | |
|---------------|---|
| (i) Grammar | (ii) Language |
| (iii) Word | (iv) Vowel |
| (v) Consonant | (vi) Sentence |
| (vii) Letter | (viii) Noun |
| (ix) Pronoun | (x) Adverb |
| (xi) Gender | (xii) Plural |
| (xiii) Suffix | (xiv) Object. ($\frac{1}{2} \times 14 = 7$) |

ਯੂਨਿਟ-ਤੀਜਾ

6. ਹੇਠ ਲਿਖੀ ਦਫ਼ਤਰੀ ਸ਼ਬਦਾਵਲੀ ਵਿਚੋਂ ਕੋਈ ਸੱਤ ਲਿਖੋ :

- (i) Accountant
- (ii) Annual
- (iii) As early as possible
- (iv) Authorities
- (v) Both day inclusive
- (vi) Catalogue
- (vii) Cashier
- (viii) Brought forward
- (ix) Branch
- (x) Audit. (7)

7. 'ਬੈਂਕ ਸੇਵਾ' ਨਾਲ ਸਬੰਧਤ 'ਤਕਨੀਕੀ-ਸ਼ਬਦਾਵਲੀ' ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰਦਿਆਂ ਹੇਠਲੀਆਂ ਬੈਂਕ ਵਿਚ ਖਾਤਾ ਖੁਲ੍ਹਵਾਉਣ ਲਈ ਗਿਆ ਹੋਇਆਂ ਦੇ ਅਨੁਭਵ ਨੂੰ ਸ਼ਬਦਾਂ ਵਿਚ ਬਿਆਨ ਕਰੋ। (7)

ਯੂਨਿਟ-ਚੌਥਾ

8. ਸ਼ਹਰ ਵਿਚ ਵੱਧ ਰਹੀ ਨਸ਼ਾ ਖੋਰੀ ਨੂੰ ਰੋਕਣ ਲਈ ਪੁਲਿਸ ਕਮਿਸ਼ਨਰ ਨੂੰ ਬੇਤੀ ਪੱਤਰ।
9. ਕਿਰਾਏ ਲਈ ਖਾਲੀ ਘਰ ਬਾਰੇ ਵਿਸਤਾਰ ਲਿਖੋ। (7)

ਯੂਨਿਟ-ਚੌਥਾ

Roll No.

Total Pages : 4

NSEC/D-24

22306

ADVANCED IT SKILLS

Paper-B23-SEC-301

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 35

Note : Attempt *five* questions, selecting *one* question from each unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

नोट : प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए कुल पांच प्रश्न कीजिए। प्रश्न सं. 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Compulsory Question (अनिवार्य प्रश्न)

1. (a) What is an IP address?
- (b) What are netiquettes?
- (c) Define UPI.
- (d) How does Online Bill Payment work?
- (e) What is cyberspace?
- (f) Mention one remedial measure for cybercrime prevention.
- (g) Define Robotics Process Automation. (7×1=7)
- (क) IP एड्रेस क्या है?
- (ख) नेटिकेट क्या हैं?
- (ग) UPI को परिभाषित कीजिए।
- (घ) ऑनलाइन बिल भुगतान कैसे काम करता है?
- (ङ) साइबर स्पेस क्या है?

- (च) साइबर अपराध की रोकथाम के लिए एक उपचारात्मक उपाय का उल्लेख करें।
- (छ) रोबोटिक्स प्रक्रिया स्वचालन को परिभाषित कीजिए।

UNIT-I (इकाई-I)

2. (a) Explain the structure and importance of a Website Address and URL. 2
- (b) Discuss the different internet connecting modes, such as HotSpot, WiFi, LAN Cable, BroadBand, and USB Tethering. 5
- (क) वेबसाइट एड्रेस और URL की संरचना और महत्व की व्याख्या कीजिए।
- (ख) हॉटस्पॉट, वाईफाई, लैन केबल, ब्रॉडबैंड और USB टेथरिंग जैसे विभिन्न इंटरनेट कनेक्टिंग मोड्स की विवेचना कीजिए।
3. Provide a detailed explanation of the key elements of e-Governance services in India, such as Railway Reservation, Passport Services, and eHospital (ORS). How can these services be accessed via mobile devices? 7
- भारत में ई-गवर्नेंस सेवाओं के प्रमुख तत्वों, जैसे रेलवे आरक्षण, पासपोर्ट सेवाओं, ई-अस्पताल (ORS) की विस्तृत व्याख्या दीजिए। मोबाइल उपकरणों के माध्यम से इन सेवाओं तक कैसे पहुँचा जा सकता है?

UNIT-II (इकाई-II)

4. Discuss the role of OTP (One-Time Password) and QR (Quick Response) Codes in ensuring security during online transactions. How are these tools used in combination with digital payment methods such as eWallets and PoS systems? 7

ऑनलाइन लेनदेन के दौरान सुरक्षा सुनिश्चित करने में OTP (वन-टाइम पासवर्ड) और QR (क्विक रिस्पॉन्स) की भूमिका की विवेचना कीजिए। ई-वॉलेट और PoS सिस्टम जैसी डिजिटल भुगतान विधियों के संयोजन में इन उपकरणों का उपयोग कैसे किया जाता है?

5. Discuss the significance of USSD (Unstructured Supplementary Service Data) in providing financial services to users without access to the Internet. How does USSD complement other digital financial tools in regions with low internet penetration?

7

इंटरनेट तक पहुंच के बिना उपयोगकर्ताओं को वित्तीय सेवाएं प्रदान करने में USSD (असंगठित पूरक सेवा डेटा) के महत्व की विवेचना कीजिए। USSD कम इंटरनेट पहुंच वाले क्षेत्रों में अन्य डिजिटल वित्तीय उपकरणों का पूरक कैसे है?

UNIT-III (इकाई-III)

6. Discuss the concept of cyber security. What are the major issues and challenges faced in maintaining cyber security, especially in the context of increasing cybercrimes?

7

साइबर सुरक्षा की अवधारणा की विवेचना कीजिए। साइबर सुरक्षा को बनाए रखने में विशेषकर बढ़ते साइबर अपराधों के संदर्भ में प्रमुख मुद्दे और चुनौतियाँ क्या हैं?

7. Discuss the legal perspective of cybercrime in India concerning the IT Act 2000 and its amendments. How does this act address cybercrimes, and what are the penalties for cyber offenses under this legislation?

7

IT अधिनियम, 2000 और इसके संशोधनों के संबंध में भारत में साइबर अपराध के कानूनी परिप्रेक्ष्य की विवेचना कीजिए। यह अधिनियम साइबर अपराधों को कैसे संबोधित करता है, और इस कानून के तहत साइबर अपराधों के लिए दंड क्या हैं?

UNIT-IV (इकाई-IV)

8. Explain the concept of the Internet of Things (IoT). How does IoT connect everyday devices to the internet, and what are the key benefits and challenges associated with its implementation in various industries? 7

इंटरनेट ऑफ थिंग्स (IoT) की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। IoT प्रत्येक दिन के उपकरणों को इंटरनेट से कैसे जोड़ता है, और विभिन्न उद्योगों में इसके कार्यान्वयन से जुड़े प्रमुख लाभ और चुनौतियाँ क्या हैं?

9. Describe the process of 3D Printing (Additive Manufacturing) and its applications in industries like healthcare, automotive, and aerospace. How is 3D Printing changing traditional manufacturing processes, and what are the advantages of using this technology? 7

3D प्रिंटिंग (एडिटिव मैनुफैक्चरिंग) की प्रक्रिया और स्वास्थ्य सेवा, ऑटोमोटिव और एयरोस्पेस जैसे उद्योगों में इसके अनुप्रयोगों का वर्णन करें। 3D प्रिंटिंग पारंपरिक विनिर्माण प्रक्रियाओं को कैसे बदल रही है, और इस तकनीक का उपयोग करने के क्या लाभ हैं?